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Na morzu między Izraelem a Libanem odkryto jakiś czas temu
bardzo bogate złoża gazu, które Izrael chce zagarnąć w jak
największym stopniu, aby stać się głównym eksporterem nośników
energetycznych. Wczoraj, Mario Draghi popędził do Syjonu, aby
podpisać kontrakt z Izraelem, który ma zastąpić rosyjski gaz,
oczywiście  po  żmudnym  procesie  jego  skraplania  i
regazyfikacji.

W związku z tym, w niedzielę na polu gazowym Karish, które
znajduje  się  na  spornym  obszarze  z  Libanem
https://en.wikipedia.org/wiki/Karish_gas_field,  pojawiła  się
nowa  izraelska  platforma  wiertnicza.  Bejrut  zaprotestował,
mówiąc, że złoże może zawierać wystarczającą ilość gazu, by
pomóc krajowi wyjść z kryzysu gospodarczego. Izrael twierdzi,
że miejsce to jest częścią jego uznanej przez ONZ wyłącznej
strefy ekonomicznej, a Bejrut upiera się, że znajduje się ono
na obszarze spornym. Państwa te prowadziły nieliczne rozmowy w
celu rozwiązania sporu – z udziałem mediacji amerykańskiej.

Aby rozwiązać ów spór, Biden wyznaczył specjalnego dyplomatę –
wysłannika,  który  ma  prowadzić  mediacje  między  Syjonem  a
Libanem.  Dyplomata  ten  nazywa  się  Amos  Hochstein  i  co
zrozumiałe, jest amerykańskim Żydem, ale nie tylko: Hochstein
służył  także  w  armii  izraelskiej.
https://en.wikipedia.org/wiki/Amos_Hochstein  Jednym  słowem,
mediator,  którego  neutralność  jest  oczywiście
«zagwarantowana». Coś nam mówi, że Liban straci swoje złoża i
nadzieję na odbudowę zrujnowanej gospodarki, a Izrael podwoi
swoje zasoby, aby stać się uprzywilejowanym, bogatym dostawcą
dla Włoch, lub raczej do całej Europy. Inni szefowie rządów są
w drodze do Izraela, aby podpisać kontrakty – i całkowicie
zastąpić gaz rosyjski.
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O mediacji mówi artykuł „Times of Israel”, w którym strona
izraelska  chwali  sprawę,  a  milczy  na  temat  żydowskiego
pochodzenia „amerykańskiego dyplomaty”.
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